Gabinete da Deputada Estadual Camila Toscano

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA
Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900

1

REQUERIMENTO N.º _________ /2024

(Da Dep. Camila Toscano)

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 117, inc. XIX, do Regimento Interno, e após ouvido o

Plenário, que seja registrado nos anais desta Casa “Voto de Aplausos” ao Tribunal Regional do

Trabalho, por meio do seu Presidente, Des. Thiago de Oliveira Andrade, pela realização do projeto

Ruas que Falam, com o objetivo dar visibilidade e gerar oportunidades de formação à população

em situação de rua.

Requeiro, ainda, que desta manifestação dê-se ciência à homenageada no seguinte e-mail:

gdta@trt13.jus.br.

JUSTIFICATIVA

O projeto Ruas que Falam tem como objetivo dar visibilidade e gerar oportunidades de

formação a população em situação de rua. A proposta surgiu da necessidade de promover ações

de inclusão social para este público, dando cumprimento a Resolução Nº 425/2021 do Conselho

Nacional de Justiça.

A iniciativa coaduna ainda com o Plano Nacional de Ação e Monitoramento para efetivação

da Política Nacional para População em Situação de Rua, o “Ruas Visíveis”, coordena- do pelo

Ministério de Direitos Humanos e da Cidadania, em especial no que diz respeito às ações propostas

em seu eixo 6, que trata de trabalho, renda, qualificação profissional e empregabilidade das pessoas

em situações de rua.

Desse modo, após realização de etapa de escuta com os participantes, iniciamos no Ruas

que Falam um grupo reflexivo, de modo que sejam discutidas questões relativas às relações de

poder cotidianamente vivenciadas.

Além disso, os participantes vêm recebendo semanalmente formação profissional visando

o encaminhamento ao trabalho digno e seguro.

11.942

https://www.trt13.jus.br/institucional/magistrados/desembargadores/thiago-de-oliveira-andrade/view
maito:gdta@trt13.jus.br

Gabinete da Deputada Estadual Camila Toscano

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA
Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900

2

Ex positis, iniciativas nobres e pujantes desta qualidade devem ser louvadas e aplaudidas por

esta Casa Legislativa para que sirva de exemplo à população paraibana e, por isso, apresentamos

este Voto de Aplausos e contamos com o apoio dos colegas parlamentares para sua aprovação.

Sala de Sessões, aos 25 de março de 2024.

Camila Toscano
Deputada Estadual – PSDB